1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

48
78

-C
/2

02
4/

2

18-07-2024

N.º 138

SUPLEMENTO 2.ª série

UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DE BRAGA, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 14878-C/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal simplificado para ocupação de 48 postos de trabalho,
da carreira médica (m/f).

Abertura de procedimento concursal simplificado para ocupação de quarenta e oito postos
de trabalho, da carreira médica (m/f)

Nos termos do Decreto-Lei n.º 41/2024 de 21 de junho e do Despacho n.º 7097-A/2024 de 26 de
junho, retificado pelo Despacho n.º 7459-A/2024 de 9 de julho, e por Deliberação de Conselho de Admi-
nistração de 11 de julho de 2024, torna-se público que se encontra aberto, pelo prazo de 05 (cinco) dias
úteis contados a partir da data da publicação do presente Aviso no Diário da República, um procedimento
concursal simplificado institucional conducente ao preenchimento de 48 (quarenta e oito) postos de
trabalho, na carreira médica, do mapa de pessoal da Unidade Local de Saúde de Braga, EPE.

Podem ser opositores ao procedimento concursal, os médicos detentores do grau de especialista
na correspondente área de exercício profissional e que não sejam titulares de uma relação jurídica de
emprego por tempo indeterminado, previamente constituída com qualquer serviço, entidade ou orga-
nismo do Estado, incluindo o respetivo setor empresarial.

Os requisitos gerais e especiais, os métodos de seleção, a composição do júri e outras informa-
ções de interesse para a apresentação das candidaturas e para o desenvolvimento do procedimento
concursal em apreço, serão publicitados na bolsa de emprego público (BEP), (https://www.bep.gov.pt)
e no sítio institucional na Internet (https://www.hospitaldebraga.pt)

Especialidade Referência Número
de vagas

Anestesiologia 1 4

Cardiologia 2 1

Cirurgia Geral 3 2

Dermatovenereologia 4 1

Doenças Infecciosas 5 1

Endocrinologia e Nutrição 6 1

Estomatologia 7 1

Genética Médica 8 1

Ginecologia/Obstetrícia 9 2

Medicina Intensiva 10 1

Medicina Interna 11 7

Medicina Física e de Reabilitação 12 1

Medicina Geral e Familiar 13 2

Nefrologia 14 2

Neurocirurgia 15 1

Neurologia 16 1

Neurorradiologia 17 1

Oftalmologia 18 1

Ortopedia 19 1

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

48
78

-C
/2

02
4/

2

18-07-2024

N.º 138

SUPLEMENTO 2.ª série

Especialidade Referência Número
de vagas

Otorrinolaringologia 20 1

Patologia Clínica 21 1

Pediatria 22 5

Pneumologia 23 2

Psiquiatria 24 1

Psiquiatria da Infância e da Adolescência 25 1

Radiologia 26 2

Reumatologia 27 1

Saúde Pública 28 2

15 de julho de 2024. — O Presidente do Conselho de Administração, Dr. Domingos Sousa.
317914571